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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar ng nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenin 24 paragrafi 11 dhe 12 t&
Rregullorés s& Punés t&€ Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér Korrupsionit
me daté 27.05.2015, nxjerr kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me Nr. AKK-03-02-1150-15 pér znj.Besa Bytyqi-Anétare e Bordit t¢ Radio
Televizionit te Kosoves (RTK) és, pér shkak se éshté shmangur situata e konflikti té interesit
né ushtrimin e funksionit publik.

II. Rasti mund t€ rihapet n& ¢do kohé& kur mund t& paragiten rrethana t& reja.

Arsyetim

L. Rasti i hapur nén dyshimin e bazuar pér Konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik, me
nr. AKK-03-02-1150-15, pér Zyrtaren e larté, znj. Besa Bytyqi — Anétare e Bordit Drejtues té
Radio Televizionit t&¢ Kosovés (RTK), dhe njékohésisht udhéheqése e divizionit té Zyrés pér
informim n& Ministriné e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT), &shté trajtuar sipas
procedurés sé€ paraparé ligjore, pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit
publik (Ligji Nr. 04/L-051).

Zyrtatja e larté, znj.Bytyqi fillimisht &shté njoftuar me njé shkresé zyrtare nga Agjencia kundér
Korrupsionit (AKK), pas t& cilés ajo ka qené né takim me zyrtarét e Agjencisé kundér
Korrupsionit, me ¢’rast, &hté njoftuar me pretendimet qé& kané ardhé nga nj€ pal€ e treté, pér
situaté t&€ dyshuar pér konfliktit interesi n& ushtrimin e funksionit publik, duke gené se znj.Bytyqi
ushtron funksionin e Anétarit t& Bordit t& Radio Televizionit t& Kosovés (RTK) dhe nj€kohésisht,
sipas pretendimeve &shté edhe Drejtoreshé e Zyrés pér media dhe komunikim né Ministring e
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé.

Nga takimin me zyrtaren e larté znj. Bytyqi, jemi njoftuar se ajo ka vetém njé funksion ge e
radhit€ ate n&€ mesin e zyrtaréve t& larté publik. Konkretisht pozita e saj Anétare e Bordit t&€ RTK-
S€.

Ndérsa n€ MASHT ajo nuk &shté Drejtoreshé e zyrés pér media dhe komunikim (si¢ pretendohet
né€ informacion), por &sht& udhéheqése e divizionit pér Komunikim Publik.
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Kété fakt znj.Bytyqi e ka déshmuar edhe me shkrim né sqarimin ge i ka dérguar Agjencisé
kundér Korrupsion (DPK-DPKI-03-02-1413-15) né t& cilin, pos tjerash, &sht& bashkangjitur edhe
njé shkresé zyrtare; “Ndryshim dhe plotésim i Akt Emérimit” i cili &shté i bazuar né Vendimin e
Qeverisé s& Kosovés, nr.01/161 dhe shkresés s¢ DASHC/MAP 04/157102/ZSP/3851 dhe
Vendimit t¢ MASHT-it, nr.2.208, € me t& cilin i &shté harmonizuar edhe koeficienti i pagés.

Kjo sepse paraprakisht, si¢ ka sqaruar znj.Bytyqi né shkresén e saj, me Vendim nr.2/1057 t&
datés 07.05.2012 , MASHT i kishte ngritur asaj pozitén nga udh&heqési i divizionit n€¢ Drejtor
duke u bazuar né Rregulloren Qeveritare pér Komunikim me Publikun nr.03/2011, e cila ndér t&
tjera, si¢ shkruhet n& shkresé njoftuese, ka paraparé qé udh&heqésit e Zyrave t&€ Komunikimi t&
kené pozitén Drejtor.

Pikérisht kjo rrethané, znj.Besa Bytyqi pastaj e ka futé edhe né mesin e zyrtaréve té larté publik
dhe bashké me te edhe obligimi ligjor i saj ndaj Agjencisé kundér Korrupsion pér té béré
Deklarimin e pasurisé.

Por, duke qené se tanimé kjo rrethané ka ndryshuar dhe znj.Bytyqi ushtron vetém njé funksion
q€ me ligj hyn€ né mesin e zyrtar&ve t& larté publik (Anétare e Bordit né RTK), ushtrimi i pozités
udh€heqése e divizionit pér informim né MASHT nuk e sjell até ndesh me Ligjin pér
Parandalimin e konflikti t& interesit né& ushtrimin e funksionit publik, sepse nuk ka konflikt faktik
té interesit.

Mund eventualisht t& keté ndonjé situaté t& konflikti t& interesit “rast pas rasti”, por né rrethana té
tilla, znj.Bytyqi &shté e njoftuar me obligimin e saj ligjor pér deklarim t& kétyre rrethanave dhe
pér t€rheqgje nga ¢farédo lloj vendimmarrje qé mund t€ krijoj situaté t& konflikti t& interesit, ashtu
si¢ &sht€ paraparé me Ligjin pér Parandalimin e konflikti t& interesit (N1.04/L-051), neni 13,
paragrafi 1,2,3.

Po ashtu, ushtrimi i funksionit t& Anétares s&¢ Bordit t&¢ RTK-sé¢ dhe udh&hegése e divizionit pér
Komunikim me publikun né¢ MASHT nuk bie ndesh as me Ligjin pér RTK-né, sepse njé ndalesé
e tillé nuk parashihet as te dispozitat qé e flasin p&r pamundésing pér t& qené Anétar i Bordit t&
RTK-sé. Kjo éshté e rregulluar si né vijim;

Neni 27 (Ligji pér RTK-ng)

Pamundésia pér té gené anétaré i Bordit

1. Anétar 1 Bordit t&¢ RTK-sé nuk mund t& jené:
1.1. anétarét e familjes s& ngushté té stafit menaxhues
1.2. ish punonjésit t& punésuar né RTK né dy (2) vitet e fundit;

1.3. personat q& mbajné post publik t& zgjedhur dhe te eméruar (funksionaret publik) apo
personat t€ cilét kané gené né kéto pozita gjaté dy (2) viteve té fundit;

1.4. Esht€ anétar i organit udh&heqés t& njé partie politike apo personat té cilét kané gené né
kéto pozita gjaté dy (2) viteve té fundit;

1.5. &shté€ anétar i organit udh&heqés t& ndonjé ndérmarrje publike;

1.6. ka interes financiar t& drejtpérdrejté ose pérfagéson kété interes, punon ose ka punuar né
ndonjé transmetues né punét e telekomunikimit ose t&€ transmetimit dhe né RTK né dy (2)
vitet e fundit;

1.7. t€ mos jet€ i dénuar pér vepér penale t& dénueshme mbi gjashté (6) muaj;
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1.8. pronarét apo bashképronaret e mediave transmetuese ose bizneseve
reklamuese si dhe anétarét e familjes sé ngushté & tyre apo edhe t€ punésuarit né
kéto media;

1.9. &shté i/e angazhuar né aktivitete g¢ mund t& konsiderohen t€ jené né
kundérshtim dhe paraqesin konflikt t& interesit si¢ &shté pércaktuar me ligjin né

fuqi pér parandalimin e konfliktit te interesit.

2. Anétari i Bordit ose anétari i ngusht& i familjes sé tij nuk guxon t& ushtroj veprimtari

afariste me institucionin publik t& RTK-sé&.

IL. Né pajtim me nenin 18 paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit.
Agjencia mund té rihap rastin né ¢do kohé& nése paraqiten rrethana té reja.

Andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

o Zyrtari i larté publik Drejtor i Agjéncisé kundér Korrupsionit
e Drejtorit t& DPK-s& [%5 2 ; I- _

o 7./znj. (zyrtari pérgjegjés) o % . \ ! Lot
e Z./znj. (zyrtari ndihmés) "}?Hasan Pretenis/ IRVWWVK
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Agjencia Kundér Korrupsionit / Agencia protiv korupcije / Anti Corruption Agency
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